(98)

octogesimo sexto. Ferrando II fœliciter regnante.

T E A O Σ.

Petrus Michael Carbonellus Serenissimi domini Regis Scriba ac tenens claves Regii Archivi Barcinone huiusmodi libros sive opera Senecœ comparavit bibliopolæ Antonio Ramundo Corrono mediante scilicet die presenti XVI mensis septembris anno Salutis MCCCC LXXVII pretio exoluto. Et postea eos ligari et miniari fecit dictus Carbonellus maiore multo pretio: quod etiam fuit exolutum. Deo gratias et Sacratissime Semper Virgini Mariæ Matri domini nostri Jesu Christi et etiam cunctis cœlestis Patriæ Civibus Amen.

Verum hoc anno salutis M. D. XI volvi et revolvi hunc codicem et ipsum inveni detarpatum et male tractatum in aliquibus eius partibus seu foliis. Quis stultus fecerit nescio. Si tempus Deus mihi dederit reparabo postea quamquam nullus Cœnobij frater reparare voluit cum sua desidia.

N. 42.

I E S U S.

Huic coniugio mihi libet (ut soleo) præfaciunculam huiusmodi facere. Imprimis ausim dicere quod coniu-

gium est genus quoddam servitutis nam et uxori viro
 et vir uxori obstrictus obligatus et ita annexus est
 ut nemo quidem summe dignitatis ac auctoritatis ni-
 si soncicis obvenientibus causis separari possit. Obli-
 gationem hanc declarat ille quoque mos antiquus quo
 nuptie per coemptionem siebant ut vir uxorem et
 uxor virum quasi emere videretur. Quod Vergilius an-
 tiquitatum peritissimus tetigit quum dixit. Teque sibi
 generum tethis emat. Et alio in loco ae dominum Aene-
 am in regna recepit et hoc esse aiunt quod queritur
 Juvenalis de Ursidio que stulta maritali iam porrigit
 ora capistro. et quod libertas magna dote ematur et
 certe ita est viri nam tales ex nuptiis fiunt quales ii
 qui ab amazonibus victi olim dicebantur. Ergo quum
 solus sapiens liber sit (ut dicunt Stoici) ducenda uxore
 ne libertatem amittat abstinebit. Hanc uxoriam ser-
 vitutem illa pregravant. molestia scilicet foeminarum
 loquacitas importunitas insaturnabilitas. Ex coniugio
 igitur quam dii inmortales infamia sequitur vel sequi
 potest nam hinc adulteria illine filiorum et filiarum
 stupra que et si rara laten maritus pulchre vxoris et
 formose prolis pater semper timet semper anxius est.
 Quotiens versuum illum pronunciare audit Cornua mu-
 tantur sed cornu non variatur totiens animus illius
 mutatur et variatur scit nam item magnam pudicicie
 esse cum forma scit omnia matrimoniorum alieno-
 runi corona esse subsessoribus. Augustus ille Cesar:
 qui etiam... in numerum deorum relatus fuit non po-
 tut hanc esfugere infamiam habuit nam filiam et nep-
 tem adulteram. Sane igitur illud Biantis viri sapientis

responsum que cum interrogatus esset a quodam de-
beret ne uxorem ducere dixit pulchram duces aut
deformem si pulchram habebis communem si tur-
pem habebis poenam neutrum autem b.... non est
ergo viro sapienti ducenda uxor. Preterea mulieris
preclara nature dona sunt illa scilicet ingenium acu-
tum memoria tenax et longa vita que libidine seu
frequenti coitu maxime minuuntur consumuntur et
pereunt. Nihil profecto tam celeriter senescere cogit
homines quam crebra geniturae profusio quod non in
hominibus tamen sed in aliis quoque animalibus vi-
dere licet et plantis nam que sunt salacia et libidino-
sa nimis animalia eito deficiunt et moriuntur ut pas-
seres et perdices. Lactuce quoque et alie herbe quum
primum in semen abierunt arent et amarescunt. Ho-
minem vero coniugatum temperare a venere perdefici-
le est et volenti per uxorem non licet. Ideo bene. Q.
Cicero. M. Ciceronis frater dicere solebat Libero lec-
tulo nihil iocundius. Quod dictum quisque sapientissi-
mus in fronte seu fulcro lecti sui habere scriptum de-
beret. Uxorem ergo vir sapiens ne ab officio suo de-
ficiat non ducet. De his quidem satis. Christi domini
nostrri Jesu ac Sacratissime Virginis nominibus implo-
ratis. XXVIII Protocollum sive Manuale mei Petri Mi-
chaelis Carbonelli Regii Archivarii et notarii publici
Barcinone atque ubique terrarum ditionis domini Re-
gis foeliciter incipit. Qui meum quo utor in publicis
hic appono Si ✕ gnum.

Incepit Foeliciter.

Annus a Nat. Domini. M. Quingentesimus quartus

Ferrando secundo eiusque coniuge Helisabet auspicato
conregnantibus.

N. 43.

Memoriale n. 53. B. fòl. 66. v.

Record com en lo dit mes de Març any Mil DXVI
fui fer una clau al pany de la porta del Reyal Archiu
de Barcelona la qual en dit mes doni a Francesch mon
fill pus es Archiver de dit Archiu una et insolidum
mecum dient li que de tot quant hi gonyara axi de
cercas com de dar e auctenticar privilegis provisions
e altres scriptures de dit Archiu sia tot seu axi que
hi faça tanta residentia com es mester e volra e prec
a nostre S. Deu que per molts bons anys posseesca lo
dit offici ab mi e sens mi en haia tant guany e profit
com son cor desija. E placia al Senyor li vulla alargar
la vida per mes be a fer. Amen.

E per quant lo dit mon fill es de conditio ques ama
molt mes que no deuria e jol haia molt endressat e no
te tanta conexençà com deuria he li dada la dita clau
ab tots los guanys quey fara dient com es dit que tots
sien seus ab tot que si fos liberal deuria dir com hi
guanyava mon pare veus açi quey he gonyat preneune